X. Quandoquidem humanas habere manus dicitur ut se habeat circa *manualia*: et utrum capacitās ejus tentata sit circa artes aut si quæ in eo notata sint ingeniosiora quam in cæteris animantibus et quousque progrediatur ejus sive ratio, sive quid analogum.

XI. Ut se habeat circa aquas, ipsas timeat necne, sit urinator ⁽¹⁾ vel contra et de modo natationis.

XII. Ut se habeat circa somnum.

XIII ⁽²⁾. Diligentissime tota ejus observetur facies, præsertim oculi et in eis pupilla, an rotunda, an oblonga, ut in felibus, et nuper in Gattamaminona appareat; præterea mentumne ac malas habeat; utrum etiam aures immobiles.

XIV. Ejectiones ejus notentur in quantitate et qualitate.

XV. Quandoquidam plerumque quadrupes incedere dicitur, an liberius et commodius quandoquidem erectus progrediatur quam simia, et per quod temporis et spatium.

XVI. Partem inferiorem, pilis, ut aiunt, obsitam, cum quo præsertim animali participet, et de ejus commissura cum superiori, seu humana, notato ejus loco.

XVII. An cum digitorum fissura ungues simul humanos, tam in manibus quam in pedibus, possideat et quot numero digito.

XVIII. Qualis vox ejus; et si minus articulata, ut se habeat in amore vel odio, ira vel timore.

XIX. Generaliter omnes ejus passiones et animi motus attendantur, ex quibus de humanitate ejus, vel contra, indicationes sumantur.

XX. De valetudine ejus, si firma aut imbecillis, et quibus morborum generibus sit obnoxium inquiratur.

Postremo ut in vita ejus omnia videntur observanda, ita in fine singula, si mortem appetat; ac tum demum omnia ejus membra anatomica considerata, ita ut ex ossibus ejus squeletos fabricari possit ⁽³⁾.

L'ÂGE DE PIERRE DANS LA DUBREKA,

PAR M. E.-T. HAMY.

Les renseignements relatifs à l'âge de pierre, qui a précédé chez les nègres les premières connaissances métallurgiques, s'accroissent de plus en plus précis depuis quelques années. J'ai eu récemment l'occasion icimême ⁽⁴⁾ de rappeler, à propos d'une intéressante trouvaille faite à Libreville par M. J.-C. Reichenbach, les principales découvertes de haches polies accomplies depuis un demi-siècle au Sénégal ou en Guinée. J'aurais pu ajouter à la liste, déjà longue, des gisements signalés sur la côte occiden-

⁽¹⁾ *Urinator*, plongeur.

⁽²⁾ F^o 93.

⁽³⁾ Bibl. nat., ms. fr. 17309, f^o 92-93.

⁽⁴⁾ E.-T. Hamy, *L'âge de pierre au Gabon* (*Bull. du Mus. d'hist. nat.*, 1897, p. 154-156).

tales, ceux des régions intérieures que M. Issel a fait brièvement connaître ⁽¹⁾.

J'aurais pu dire aussi quelques mots des observations importantes recueillies par M. Cochetoux dans la région des cataractes inférieures du Congo ⁽²⁾, quoiqu'elles aient porté non plus sur des pierres polies, mais sur des instruments grossièrement éclatés. Ces derniers sont en effet fort analogues à ceux des collections Zboïnski, Regnault et Wadon, que j'avais rapidement mentionnées. Ils ne diffèrent pas non plus de ceux que MM. les docteurs Bourguignon, Ledosera y et Moreels viennent de montrer à Bruxelles ⁽³⁾ et qui ont été aussi ramassés dans la région des cataractes en aval du Stanley-Pool.